Baylius tamen, licet interdum veritatem sincerè fateri videatur, quedam tamen perfugia habet, in quibus spem omnem victoriæ eum collocasse quisque intelligit. Pluribus in locis concedit, maximam libertinorum partem hoc est, adolescentes illos dissolutos, hos aulicos avaros, hos venales ministros, hos tumidos nebulones, totumque hujus generis gregem, qui spirituum fortium nomine, Europam inficit, nihil aliud sanè esse, nisi gentem, cum perditam tum et plurimum imperitam, aut tantum leviter doctam. Fate-

mur esse homines, qui, quamvis petulantia tantà in congressibus contra religionem loquantur, vel nesciant quid dicant, vel dicunt plura cogitatis; homines demùm, quibus cupiditatum impetus est demonstrationis loco, quæ in impietate eos detinet. Jam hos, fateatur Baylius, esse imbecillos eos homines, eos comicos heroes, qui citò ex humanis decessuri mutantur; quod quidem demonstrat, obrutam cupiditatum caligine, non verò ratiociniis delectam prorsus religionem in eorum animis esse. Indigitat tamen criticus hic extra turbam hanc, cujus causam deserit, indigitat, inquam, qui sibi gratiosi sint, hi que sunt « homines (loco modo citato) illi graves, alieni à voluptatibus, et à terrestribus deliramentis, qui in cælibus, ut impietatem suadeant, non vitiligant; qui sententias suas reconditas habent (gemmas summi pretii), aut cum iis tantum viris eas communicant, qui illis abuti nequeunt.» Illos ille appellat, « atheos systematicos, neque turpitudinibus, neque jaculatione corruptos, quos principium quoddam nimis evidens, deductumque per rectas illusiones infeliciter victos in hanc sententiam pertraxit.» Possuntne hæc humani generis monstra mitius pingi? De his interea quid Baylius ait? « Dei gratia morte ante oculos propositâ potest hos (ex hac certâ persuasione) deducere: sine illâ tamen morbos inter ærumnasque in suâ sententiâ permanent: quòd si ad Ecclesiæ ceremonias, quas in morte adhibet, se conformant, eò ab illis id fit, ut propinqui iis liberentur incommodis, quibus ex neglectis ecclesiasticis ritibus affligerentur.» Illi enim verò sunt atheismi duces veri. Hi sunt viri illi, animo tanto, ut ne in morte quidem inferos sibi timeant, sed propinquis incommoda ex ritualis contemptu derivanda timent. Hi Baylii plausus merentur, non scituli illi (Dict. crit. art. *Desbarreaux*, Rem. F) « qui disputationum capita non examinarunt, qui aliquam oppositionem didicerunt, quæ mortales exsurdant, qui ex ostentatione loquantur, at in periculis deficient.» Sed Pyrrhonicè verborum circuitu ne nos vinci patiamur, ambigua verba explicemus, videbimusque nostram propositionem esse verissimam. Baylii opinio falso principio nititur. Ita ergo ei respondeamus: 1º Esse quosdam libertinos alitis mintis corruptos, parumque in libidinum luto volutatos, concessimus supra, et nunc quoque libenter concedimus: at *homines graves*, in religione alios, nullo modo *corru-*

ptos aut jactatione aut voluptatibus, hoc est, homines integro puroque corde atheos fieri, putamus incredibile esse, opinamurque id à nobis satis probatum. 2° Esse libertinos studii amantes, litteratos, doctos, qui in impietatem incidunt, non stupidarum belluarum more alienæ fidei vestigiis inhærentes, sed studio, sophismatibus ductos, dedimus supra, et damus nunc etiam. At hos ita persuaderi, ita convinci, esse bonâ fide atheos, eum potius quædam deliria, quamdam idearum confusionem habeant, hoc est, quod negamus, credimusque ex rebus dictis, moxque dicendis jure nos posse id affirmare. 5° Gratiam Dei, eos ex hæc impietate morte iis propositâ posse eruere, fidei dogma est; at quosdam ex hæc vitâ decedentes quin mutationem ullam præ se ferant, demonstrare, se pacatos et de atheismo certos vixisse, hoc pernegamus.

Et sanè spirituum fortium mutatio, et animi abjectio ad mortem propositam, indicio quidem est, et Baylius ipse fatetur, hos semper dubitasse. Nonnullorum tamen indolentia et stupiditas argumento eorum evidentiæ non est, spiritus sopor, aut voluntatis desperatio ex malis præcedentibus affectionibus, Deique justâ desertione, non jam systematicâ persuasione mentis orta funestissimæ hujus indolentiæ, et stupiditatis, quâ ex hæc vitâ migrant, causa esse potest. Nonne quotidie vigemus Christianos jamjam morituros nolle precibus minisque flecti, quibus excitantur ad suorum criminum poenitentiam, et ad se præparandos ad transitum ab hæc vitâ, sed obstinatos qui nullum doloris indicium dent, hinc migrare? quid, aguntne isti hæc persuasione moti, nullam dari æternitatem, non Deum, aut sine dolore se posse salvari? Nihil minus: nullum enim horum errorem se imbibisse, unquam significarunt. Spiritus cæcitas, obstinatioque cordis, quâ stupidi defixique sunt in cæno antiquo, et etiam funesta desperatio, ex quâ fit, ut nullam sperent suorum criminum veniam, efficit ut hoc modo moriantur. Hæc sunt libertinorum etiam affectiones, qui in morbis, et in subitis rerum nullo dolore percussi videntur, et quin poenitentia exterius signum præ se ferant, moriuntur. Non est hæc philosophica quies, sed brutorum animantium stupiditas, per quam ne animum quidem advertunt ad eum transitum, quem propediem sunt facturi. Aut si impendentem migrationem vident, et præterita crimina, suorumque dubiorum labens fundamentum cognoscunt, certum tamen est, ut quis

ad Deum convertatur, requiri, quod fatetur Baylius ipse, Dei gratiam. Jam gratiâ hæc jure carent, imò se illam habituros desperant; hocce autem modo non spiritus fortes, et imperturbati, sed furentes, desperatique transeunt. Opportunè Bernardi Nieuventyti (*l'Existence de Dieu, discours préliminaire*), viri cum in philosophicis rebus versati, tum ingenui, gravisque narratio accidit. De quodam horum spirituum fortium loquens ita ait: « Novi ab adolescentiâ quemdam ex Spinosæ necessariis, qui ejus discipulus fuerat, qui ejus sententias fuerat semper secutus, et quotiescumque occasio sese ferebat, ejus opiniones acutè defendebat, quandoquidem ingenio præstabat. Cum in morbum incidisset, diu pacatus exemplum magistri sui secutus permansit; demum in hæc verba erupit: *Crederet se tunc id quod prius negaverat, sed serum esse, ut veniam speraret.* » Litteratus vir amicus meus infelicissimam hæc mortem cum adjunctis omnibus mihi narravit. Si quisquam censendus esset ex iis, quos Baylius atheos systematicos appellat, qui principiis, et illationibus ducti religionem rejiciunt, hic procul dubio discipulus, et pedissequus ita studiosus ejus, qui atheismum ad systema redegerat, futurus fuisse videtur. Ejus tamen in morte confessio non persuasionem, sed laudis cupiditatem, ostentationemque in causâ fuisse, cur defenderet impietatem, ostendit; et si contrito corde ad Deum, quem læserat et negaverat, non confugiebat, non ex eo fieri, quòd ejus existentiam non crederet, sed quòd veniam desperabat. Cur non igitur dicendum nobis erit, eo tempore, quamvis id non indicent, ita esse affectos eos, qui minus acri ingenio præditi, minusque impietatis mysteriis initiati, dum in vivis erant, religionem oppugnarunt?

Ex eo autem quòd Nieuventytus de desperato discipuli sine loquens magistri pacem narrat, posset fortassè quis credere, atheistarum heroem illum in lethifero morbo animi firmitatem, constantiamque imperterritam, quæ pedissequis suis, etiamsi eam exoptent, solet deesse, ostendisse. Sed quamquam varia de Spinosæ morte referuntur ab auctoribus, penès neminem tamen hæc constantia legitur Scriptor modò memoratus, cui plurimam habendam esse fidem reor, eum ob animi candorem, tum quòd in iis ipsis locis vixit, familiarissimèque cum iis vixit, qui inipium illum apprime noverant, ita loquitur (*Exist. de Dieu, discours prélim.*): « Certum est, Spinosam,

« ut quamlibet perturbationem angoremque
 « præverteret, noluisse, dum ægrotabat, dum
 « morti luctabatur, quemquam de statu homi-
 « nis post vitam hanc, et de veritate aut fal-
 « sitate suarum sententiarum audire, quod
 « certè non ostendit hominem ex verâ philo-
 « sopiâ certum. Quamvis enim ejus spiritus
 « ita fuisset infirmatus morbo, ut respondere
 « non potuisset, ut optâset, omnibus argu-
 « mentis, nihilo tamen minùs verum erat ju-
 « xta ejus principia, se non futurum ideò mi-
 « serabiliorem post mortem, sed tantùm se ca-
 « riturum gloriâ, spiritum aliis fortiorem se
 « fuisse. » Joannes Christophorus Wolfius (*Bi-
 « blioth. Hébraïc.* part. 1, p. 240) ait quid ampli-
 « us: « Morti proximum nullum admisit, sæ-
 « pèque in hæc verba prorupit: *O Deus! esto*
 « *mihi peccatori propitius*; quod à celeberrimo
 « viro se accepisse testatur Franciscus Halma
 « in Præfat. quam præmisit vitæ Spinosæ. »
 Ex his apparet, hanc insignem impium non
 modò extremo vitæ tempore constantem in
 atheismo à se redacto, ut ille jactitat, ad *sy-*
stema, fuisse, sed etiam didicisse et geome-
 triam, et systemata, et quod libertini cæteri
 faciunt, vel tunc, se declamata sua repro-
 bâsse, vel perfidâ obstinatione, qui ex errore
 eum deducere poterant, audire noluisse.
 Quamquàm Jacobus Bruckerus (1), ultimus
 Historiæ philosophicæ scriptor, Joannis Cole-
 ri, unius ex iis qui illius vitam in lucem edi-
 dit, quæ tenebris potius obtogenda erat, au-
 ctoritatem secutus, credit, quidquid narra-
 tum fuit aut de ejus exclamationibus, aut de
 interdicto hospiti facto admittendi ministros,
 à quibus inviseretur, aut ebibisse, ut quidam
 opinantur cicutam, fabulam redolere. Scribit,
 Spinosa mortem, ut accidere solet tabidis,
 quo morbo jamdiu laborabat, omninò repenti-
 nam et inopinatam evenisse; cum illo ipso die
 è cubiculo esset egressus, solusque cum illo
 esset eo momento medicus quidam Amsteloda-
 mensis, qui cum visitatum venerat. Sed licet
 narrationem hanc sequi velimus, Spinosaque
 mors repenti et inopinatò contigerit; nisi soli-
 tam libertinorum mutationem nobis ostendit,
 neque ullam animi confidentiam in eo nos
 detegere sinit, solumque reformidandum illius

(1) « Hoc fatum ultimum nec ipse, nec fa-
 « miliares proximum esse, ut in hoc morbi
 « genere fieri solet, senserunt; iis enim ni-
 « hil tale expectantibus solo medico L. M., qui
 « Amstelodamo accesserat præsentè 11 kal.
 « martii 1677, expiravit. » T. 4, p. 2, l. 2,
 c. 3 § 8.

Dei, qui momento temporis suos contemp-
 tores, hostesque ad æternas suæ indignationis
 derisæ pœnas ferendas dejecit, judicium vi-
 demus.

Hæc etiam fuit Petri Baylii funestissima
 mors, qui cum in republicâ literariâ tot per-
 sonas egisset, tempus ei defuit, quo nobis
 sensa animi sui in morte aperiret, num pyr-
 rhonismum, manichæismum, et atheismum
 per jocum, aut per ostentationem professus
 fuisset, eligens tunc tutiorem partem; an ita
 strenuè *ex systemate, et ex illationibus unis ex*
aliis deductis, impietati patrociniatus fuerit im-
 pavidè, constanterque advenientem mortem
 intuens. Ille enim etiam repenti omninò mor-
 tuus est, quin suorum amicorum quisquam
 adesset, à quibus lecto suo stratus indutus,
 vitâque defunctus fuit repertus (1).

Cæterum ut ad Spinosam redeamus, etiamsi
 dicatur mors ejus repentina fuisse, ut Cole-
 rus alique scribunt, tamen non est præter-
 eundum silentio, quod Nieuwentijf narrat,
 quomodò se ad mortem præparaverit, munie-
 ritque; « ut quamvis perturbationem, angorem-
 « que præverteret, noluerit, dum ægrotabat,
 « dum morti luctabatur, quemquam de statu ho-
 « minis post vitam hanc, et de veritate aut falsi-
 « tatesuarum sententiarum audire; non possu-
 « mus, inquam, narrationem hanc rejicere, im-
 « mum quidem quia auctor hic, qui poterat eam
 omninò scire, certam esse affirmat; deinde verò,
 quia narrationi Nieuwentijf consonans est id
 quod Baylus scribit, atque, se ab auctoribus
 fide dignis accepisse (2). Demùm quia id omne

(1) Vide *Vie de M. Bayle, par M. des Mai-
 zeur.* Le P. Niceron, *Mémoir. des hommes il-
 lust.*, tom. 6.

(2) « La chose est de fraîche date, et je la
 « tiens d'un grand homme, qui lasat de bonne
 « part. C'était le plus grand athée qui ait ja-
 « mais été, et qui s'était tellement infatué de
 « certains principes de philosophie, que pour
 « les mieux méditer, il se mit comme en re-
 « traite, renonçant à tout ce qu'on appelle
 « plaisirs et vanités du monde, et ne s'occu-
 « pant que de ces abstruses méditations. Se
 « sentant près de sa fin, il fit venir son hô-
 « tesse, et la pria d'empêcher qu'aucun mi-
 « nistre ne le vint voir en cet état. Sa raison
 « était, comme on l'a su de ses amis, qu'il
 « voulait mourir sans dispute, et qu'il crai-
 « gnait de tomber dans quelque faiblesse de
 « sens, qui lui fit dire quelque chose dont on
 « tirât avantage contre ses principes. C'est-à-
 « dire qu'il craignait que l'on ne doutât dans
 « le monde, qu'à la vue de la mort sa con-
 « science s'était réveillée, l'avait fait démen-
 « tir de sa bravoure, et renoncer à ses senti-
 « mens. » Pens. divers. § 181.

convenit cum animi Spinosæ affectionibus, quas ille ipse in quiddam epistolâ ad Blyemburgium relatâ à Nieuwenyto, nobis detegit; in quâ postquam fassus est, se non intelligere sacram Scripturam, ac idcirco de suis opinionibus id sentire, quod intellectus suus sibi suggererat: « Quòd si cognitio (1), quam naturaliter ex intellectu habeo fortassè falsa est, per eam tamen stat, ut sim felix, dum lætor, vivoque non in mœrore et luctu, sed in tranquillitate, gaudio et voluptatibus. » Ex quo loco multa notata digna colliguntur, 1^o quàm infirma esset persuasio, quam etiam *positis methodis geometricis et atheismo systematico* de opinione suâ habebat, quam non ambigebat posse esse falsam; 2^o quàm mala ejus cordis affectio esset, cum in re tanti momenti, in quâ et argumenta, et innumeras illationes veri systematis ignorare non poterat, quin ulterius quiddam quæreret, contentus erat perversâ opinione, quam esse falsam posse credebat (neque verò erat magni negotii id nôsse, legentique ejus Ethicam præcipuè incredibile videtur, cum non vidisset verba ambigua, quibus totus *pantheismus* innititur), idcirco, quia ejusmodi opinio eum felicem reddēbat, afflictebatque gaudio, ut non in luctu, sed in *alacritate et voluptatibus* vitam transigeret. « Sententia (ait optimè Nieuwenytus loc. cit.) doctorum hominum relinque, num verba hæc philosophum, qui veritatem inquirat, aut obstinatum atheum denotent, qui ne gaudium suum perturbaret, nolebat sermonem de hæc persuasionem sibi fieri. » 3^o Quantum cum hujusmodi Spinosæ et intellectus et cordis affectionibus conveniret, quod supra de ejusdem morbi, decessusque tempore narravimus, hoc est eum noluisse de suis sententiis, et de alterâ vitâ disputantem quemquam audire! Prævidebat fore ut sua pax turbaretur, et ut aiebat ille apud Horatium (lib. 2, Epist. 2, v. 158), mentis gratissimus error sibi demeretur, de quo certus non erat, sed quem obstinatè defendebat; atque hoc modo potuisset illa infirmitatis indicia præbere, quæ in impiis solemus inspicere, sed quæ hominem non solum in Fœderato Belgio,

sed in Galliâ, in Angliâ famâ nolentem spirituum fortium principem deducebant (Baylius, Dict. erit art. *Spinosæ*.) 4^o Sensa hæc illius valentis, cautiones hæc illius agrotantis lethoque proximi, demonstrant id sensisse Spinosam, quod nobis probandum proposuimus, hoc est, non argumentorum evidentiam, sed cordis incredibili superbâ transversum acti corruptionem, desideriumque vitæ liberæ à mœrore, et luctu (qui ex conscientia vulneratâ nascuntur), et fucitissimâ gaudens pace, principium fuisse, quod eum pertraxit in impietatem, et in eâ detinuit. Quod ex dictis in hoc capite certò affirmare etiam de aliis libertinis jure ac merito nobis posse videmur, qui cum ibidem sunt, ut moriantur, impias jactatas opiniones deponunt, religionemque proflentes, aperte ostendunt, non vim ratiocinii, quo fuerint convicti, sed cupiditatum impetum, quibus fuerint impulsæ, causam fuisse, cur in impiorum album referrentur, et proinde non quòd fuerint acuti metaphysici, sed spiritus impuri corruptique, athei esse factos. (Valsecchi, *ibid.*, lib. 5, c. 2.)

2^o RATIONIS PERTURBATIO.

Licet fons primus, unde in homines religionis contemptus dimanat, sit cordis corruptio, ut hæcenus probavimus satis superque, tamen cum error tanquam in sede suâ in intellectu resideat, opus est investigare, qui facultas hæc, ut impuri cordis pravis cupiditatibus morem gerat, neglectis luminibus iis veritatis vividissimis, quæ illi primùm supremum Ens, aliaque præcipua religionis cum naturalis, tum revelatæ capita patefaciunt, eò progredi possit, ut impietatem, id est mendaciorum errorumque acervum, complectatur. Hæc inquisitio, ad probè impiorum ingenium internoscendum juvabit. Sicut enim ex primo fonte comperto in iis perversitatem cordis summam vidimus, ita ex hoc secundo rationis perturbationem singularem et luctuosissimam detegemus. Color sanè hic omninò alius est ab eo quem illi se præferre dicunt, se reputantes, volentesque sapientissimos prudentissimosque mortalem omnium haberi, utpote qui præjudiciis et fide soluti nõrunt ratione uti, et acumine vique ratiocinandi omnium errorem vident, et deliramenta comperiunt esse illa, quæ humanum genus ceu veritates colit. Ideòque liberos cogitantes et spiritus fortes « τὴν ἐξουσίαν » se dicunt. Ego autem ad ostendendum me paro, eos esse ingenia perversa et insana, in quibus summa cæcitas incest, maxima rerum nature inscitia

(1) « Et si la connaissance que j'ai déjà de l'entendement naturel, se trouve jamais fausse, elle ne laisse pas de me rendre heureux, pendant que j'en jouis, et que je passe ma vie, non dans les larmes et les soupirs, mais dans la tranquillité, la joie, et les plaisirs. » Lett. 34, apud Nieuwenytum loc cit.

« spiritus, qui communis sensûs notions per-
vertit, qui sibi ratiocinandi modum rationi
rectæ adversum effingit. Quapropter non spiri-
tus fortes, sed recordes appellandi sunt, ut
eos nimirum Aristoteles vocat illustri illo in
magnis Moralibus effato, alibi recitato à nobis :
« Si quis adeò temerarius sit, ut deos etiam
« contemnat, non erit hic vir fortis, sed fatuus. »

Atque ut initio statim de maximâ parte, seu
de libertinis generatim loquamur, illud constat,
non longam theoriarum, et sophismatum
seriem, per quæ veluti totidem gradus ad impietatem
pervenerint, esse in illis inquirendam. Atheismus,
aut deismus magis suis cupiditatibus, quàm religio
et Evangelium, inventus consentaneus, demonstratio
fuit quâ fuere convicti. Accidit in his, quod recens
auctor nihil romanæ Ecclesiæ favens verissimè dicit
accidisse de creditâ novorum reformatione :
« Si nos, inquit ille, reformationis progressus
« ad principia simplicia redigere velimus (1),
« perspicimus, utilitate eam fuisse inventam
« in Germaniam, cupidine in Angliam, novitate
« et fortassè cantiuclâ in Galliam. » Hoc idem
de impietate dicatur; in ministros, in politicos,
in aulicos, in aulicos e avaritiâ proficiscitur.
Exemplum piscis ingentis, cui jus est parvum
edendi, est iis argumentis quâvis exceptione
systema sequendum sibi arbitrentur, et tanquàm
falsum quod Salomon, quod Evangelium docuit,
repudient. Libido et fortassè cantiuclâ in
hominibus rebus veneris addictis eam peperit,
sufficiunt quibusdam ii versiculi :

Si peccare adeò est suave, verùm
Non peccare adeò necesse, heu!
Natura aspera, quæ legi repugnans,
Heu! lex aspera, quæ nimis gravas nos!

Hæc, inquam, sunt argumenta illa, quæ primum
quidem efficiunt ut illi dubitent, tum ut placita
Epicuri, Petronique omnino amplectantur. Demùm
in ardelionibus et in ambitiosis impictis oritur ex
cupiditate nomen ingeniorum acutorum et præjudiciis
liberorum in cæteris sibi comparandi. « Putant hi,
« inquit Baylius (2), qui eos probè nôrat, è

(1) « Si donc on veut réduire les causes des
« progrès de la réforme à des principes simples,
« on verra qu'en Allemagne ce fut l'ouvrage
« de l'intérêt, en Angleterre celui de l'amour,
« et en France celui de la nouveauté, ou peut être
« d'une chanson. » Mémoire pour servir à l'Hist. de
« Brandburg., p. 27, part. 1.

(2) « Ils s'imaginent que la singularité et la
« hardiesse des sentimens qu'ils soutiendront, leur
« procurera la réputation de grands es-

« singularibus audacibusque quibusdam sententiis
« se famam magnorum virorum sibi esse conciliaturos...
« Itaque paulatim in eam consuetudinem abeunt, ut
« impios sermones habeant; quòd si etiam libidò ad hanc
« gloriæ cupiditatem accedat, velocius iter conficiunt;
« paulòque post : « Doctrinarum capita non versarunt,
« quædam tantùm objecta didicerunt, obstrepuntque
« in conventibus, loquunturque ex ostentatione. »
« Quænam autem ratio magis à sanâ mente abhorrens dari
« potest? Postulo enim: vel hi modis his omnino ex
« animo religionem delent, et athei aut deiste reverè
« fiunt, quia ita sibi persuadent, aut cupiunt quidem
« esse, conanturque id sermonibus demonstrare,
« improbèque agunt, quasi crederent neque æternitatem
« neque Deum esse; sed hæsitant, dubitantque tantùm
« de his capitibus. Si verè athei sunt, qui homines
« unquàm magis illis insipiunt, qui rationibus tam
« infirmis moti, systema illud deserunt, quòd, ut
« ignorent nequeunt, fundamentis adeò firmis nititur,
« ut ea concutere nequeant, aliudque amplectuntur,
« quod plura habet, quæ inter se repugnant, quin in ea
« possint componere? Si verò tales esse avertant,
« quinam ergo homines iis sunt infeliciores, si
« dubitatione æstuantes eam eligunt sententiam, è
« quâ certò sciunt æterna et funestissima consequentia
« esse profectura; contrariamque deserunt, cujus
« evidentiam ex animo suo removere prorsus nequeunt,
« et summa ex eâ emolumenta redundantia cognoscunt?
« Ergo quòcumque libertini, de quibus loquimur,
« suntque maxima hujusce scholæ pars, se vertant,
« se homines sanâ mente carentes produunt. Quoniam
« pars secunda dilemmatis à nobis allati verior est,
« vulgaresque hi athæi, deistæque, nonnisi dubitant,
« vel cæcillant, vel malitiosè ignorant, placet
« apertius hanc infelicem stupiditatem in quam
« incidunt, coloribus quibusdam illam præclarus
« Blasius Pascalius in primo suarum sublimium
« Cogitationum de religionis pingit, oculis subjicere.
« Ilorum tranquillitas in suâ ignorantia est quid
« monstris, et cujus opus est insolentiam stupiditatemque

« prits.... Ils se font donc peu à peu une habitude
« de tenir des discours impies, et si la vie voluptueuse
« se joint à leur vanité, ils marchent encore plus vite
« dans ce chemin... Ils n'ont guère examiné, ils ont
« appris quelques objections, ils en étourdissent le
« monde, ils partent par un principe de fanfaronnerie. »
« Dict. crit., art. Desbarreaux, Rem. F.

e iis ipsis ostendere qui ita vivunt, objicien-
 do eorum oculis, quod in ipsis accidit, ut
 e suæ infirmitatis conspectu erubescant. En
 e enim quomodò ratiocinentur homines, cum
 e in hæc sui ipsius ignorantia vivere consti-
 tuunt (dictumque intelligatur id de quovis
 e dubio, et cæcitate de præcipuis religionis
 e capitibus), quin quærant, ut illuminentur:

e Ignoro, quis me creârit, inquit hi, et
 e quid sit mundus, et quid ego, in omnium
 e rerum ignorantia summâ versor. Nescio
 e quid sit meum corpus, quid mei sensus,
 e quid anima mea, et hæc ipsa meæ portio
 e quæ cogitat quod dico, quæ advertit quod
 e libet, et seipsam quoque nihilò magis se
 e cognoscit quàm reliqua entia. Video immen-
 e sum hoc universi spâtiùm, quod me com-
 e plectitur, meque adhærentem comperio parti
 e uni lujus latissimæ quoqueversum extensio-
 e nis, quin sciam, cur potiùs hoc in loco,
 e quàm in alio collocatus fuerim; quin sciam
 e cur exiguum hujus vitæ spatium datum
 e mihi fuerit hoc potiùs tempore, quàm ullo
 e alio totius æternitatis quæ præterit, aut
 e quæ futura est. Quocumque oculos convertò,
 e nonnisi infinita conspicio, quæ me ut ato-
 e mum, aut umbram absorbent, quæ mo-
 e mento temporis perdurat, nec revertitur.
 e Quod novi, hoc est, citò moriendum mihi
 e esse; at quod mitis novi, est mors hæc
 e eadem, quam nequeo effugere; sicut autem
 e me laetè unde venerim, ita me laetè quò
 e iturus sim; et hoc unum scio, me ex hæc
 e vitâ decedentem aut in nihilum casurum,
 e aut in manus Dei irati, quin tamen nôrim,
 e ultra harum conditionum æternùm obven-
 e tura mihi sit. En meus status, miseriarum,
 e infirmitatis, inscitiaque plenus. Et ex hoc
 e colligo, ita, donec vixero, mihi vivendum
 e esse, ut nihil cogitem id quod accidere
 e mihi debet; mihi obsequendum esse cupi-
 e ditatibus meis, quin quidquam advertam,
 e quin quidquam perturber, omnia peragens,
 e ut æternùm peream, si quod (à religione) di-
 e citur, verum sit. Forsitan possem has tene-
 e bras discutere; at nolo tantùm mihi incom-
 e modi sumere, et ne latum quidem unguem
 e progredi, ut lumen inquiram; contemnen-
 e tique eos, qui hoc sibi negotium comparant,
 e mihi in animo est, obviam ire, quin conside-
 e rem, aut pavescam, casui tam ingenti, et
 e æquo animo mortem subire incertum de
 e futuri mei statu æternitate. » Hactenus
 Pascalius. Ludus erit lectori non hebeti detor-

quere id quod ille ait, ad omnes hos ardelionæ
 libertinos, qui mortales contagione inficiunt,
 quique nihil intentatum relinquunt, ut eò tan-
 dem deveniant, ut de religione dubitent. Si
 de impietate, aut deismo iis persuasum non
 est, ut reverà non est, sed tantùm dubitant,
 ambigunt, suspensi sunt, anxique jam; illi
 ita pergentes vivere homines omnium, qui
 usquàm sint, mortalium insanissimi, et maxi-
 mè efferi sunt. Et audebunt adhuc sibi plau-
 dere, se spiritus fortes dicere, et non potiùs
 imbecillos et furentes!

Alium tamen horum insanæ colorem nobis
 auctor modò laudatus in oculis ponit, illa
 eadem vestigia indigitans, quibus hi, ut famam
 spirituum magnorum sapientiumque sibi con-
 ciliant, insistent; scilicet cum diligentiam
 affectant, ut in cœtibus verè impietatem pro-
 fiteri criminosas in religionem orationes ha-
 bentes videantur, ostendentesque ut philoso-
 phos acutos, subilesque se illam parvi facere,
 longèque aliter ac vulgus, quod illam plurimi
 ducit, sentire. Hic quoque ejus verba recite-
 mus:

* e Audierunt hi, elegantes seculi mores in
 e hoc esse positos, ut ostentetur impietas.
 e Hoc est id, quod illi dicunt jugum excus-
 e sisse, eorumque pars maxima nisi ut alios
 e imitetur, id facit. At si in his restat adhuc
 e communis sensûs unciola, difficile non erit
 e iis ostendere, quàm parùm sapiant, dum hoc
 e modo existimationem sibi comparare stu-
 e dent. Eam sibi conciliandi ratio hæc non est,
 e ne ab iis, qui nôrunt rationem unam, quâ
 e fama acquiratur, esse hanc, honestatem,
 e fidem, æquitatem colere, commoda amicis
 e præstare; quandoquidem homines ut pluri-
 e mùm nonnisi propter utilitatem alios amant.
 e Jam quod emolumentum possumus percipere
 e ab homine, qui gloriatur se excus-isse ju-
 e gum, se non credere Deum esse, qui opera
 e nostra scrutetur, se suorum factorum esse
 e dominum, eorumque sibi tantùm se reddi-
 e turum esse rationem? Putatne fortassè hic
 e hujusmodi sermonibus se efficere, ut sibi
 e fidem habeamus, ut ab se auxilium, consi-
 e lium, opemque in calamitatibus speremus?
 e Arbitraturne, gratissima se nobis nuntiasse,
 e cum dicit se dubitare, num anima nostra
 e sit quidquam aliud quàm fumus, vaporque,
 e idque elatâ fronte, tumidoque ore dicit?
 e Estne hoc lætè dicendum, annon potiùs
 e mœstâ fronte, dimissisque oculis ceu om-

et nium luctuosissimum? Si attentè id hi considerent, videbunt esse hoc ita turpe, ad eam rationi absonum, sic honesti infestum, et tamque ab eà famà, quam accupari student, remotum, ut nihil magis iis contemptum, odiumque hominum conciliare, eoque ignorantes insipientesque magis ostendere possit. Et sanè si interrogentur, cur ita impiè sentiant, cur de religione dubitent, rationes tam infirmas, tam ineptas afferent, ut potius contrarium sint probaturæ. Hoc est, quod iis quodam die satis aptè quidam dicebat: *Si vos, aiebat hic, pergitis hoc modo loqui, eninverò me ad sanitatem restituetis.* Et meritò quidem. Quis enim non horresceret, se illa sentire, quæ homines ita contemnendi, abjectique sentiunt? » Hæc doctus Gallus (1).

Si ergo libertinorum pars maxima consideretur aut in impietatem prolapsorum ineptissimis motorum causis, aut ita in suâ obstinatione permanentium dubiorum, anxiorum, accipitulumque, aut putantium se auram famæ decorisque captaturos, quin fortassè quidquam aliud habeant ex se, nisi ut veluti servile pecus alicujus insignis libertini sermones imitentur, ex his omnibus, inquam, si eos consideremus, quotquot in terris sunt mortuum insanissimi omnium detegentur.

At poterint fortassè hoc idem de atheis, aut deïstis è systemate dici, qui se doctos jactant, scriptisque religionem oppugnant? Nihil sanè illi magis ingratum audire possunt, sed nihil æquius potest illis adscribi. Nihil pluries in eorum scriptis offenditur, quàm verba *rationis rectique sensûs*; nihilque magis ab iis abest, quàm ratio, rectusque sensus. His telis se unos instructos credunt, hisque rentur, se tot relatuos triumphos, quot ore rotundo sophismata expromunt. Eorum ratione omnia edomita, victaque corruere debent. Objiciturne iis suâ cum auctoritate religio? commentum est; cum suis operibus Patres? superstitioni sunt; suis cum argumentis philosophi? minùs sapient; suo cum vivendi modo boni? fanatico morbo laborant; cum suo universo consensu genus mortalium totum? lævum est. Ipsi, ipsi soli, rectè prospiciunt rationes suâ, suoque sensu. His in lancibus divinâ humanâque, historiam, scientias, theologiam, politicam, sacerdotium

(1) Vid. supra, part. 4, sect. 4, hujus voluminis, ubi de confutatione atheismi. Plura ibi reperire est ejusdem inelyti Pæculii, idem argumentum gallicè suo modo versantis.

et imperium suspendunt. Idque unum debet esse verum, aut justum, existit, aut existere nequit, quod iis videtur. (Valsecchi, *ibid.*, lib. 3, part. 2, cap. 1.)

3º SYSTEMA NOVATORUM.

Quamvis innumera sunt argumenta, quæ hæreticos nostrorum temporum et eorum ab Ecclesiâ catholicâ separationem injustam, et eorum sententiarum hujus dogmatibus adversantium falsitatem, eorumque jactate reformationis vitia ostendere possunt, ex maximis tamen, gravissimisque ad eos è mortifero, quo opprimuntur, somno excutiendos esse deberet illud (estque sanè in quibusdam, si Deo placet), ad pestiferas hæreses, imò ad eam ipsam impietatem, cujus fontes investigamus, eos viam munivisse. Effractis turgidi fluminis arginibus, mirum non est, si undequaque effluit, et dissita etiam loca inundat, devastatque. Jam hæc repagula scilicet humanis ingeniis per novatorum systema fuerunt avulsa, hæc nempe causa est una, cur tot errores in dies erumpant, neque intra Europæ limites contenti, maria trajiciant, inficiantque miserriam etiam novi orbis incolas. Hoc est caput illud ingens, maximumque, quod exponendum, demonstrandumque suscipimus.

Primum ergo constat, Catholicos *in Dei verbo* suæ fidei regulam, suarumque actionum normam et agnoscere et semper agnovisse. At hoc *Dei verbum* illi à parente suâ, quæ Ecclesia est, suscipiunt, ad quam eùm Christus Spiritum sanctum se missurum pollicitus fuerit, miseritque, à quo illustraretur, regereturque usque ad seculorum consummationem, illa proinde et fallere et falli nescia, hujus divini verbi veras significationes explicat, imprimensque in filiorum suorum mentibus intellectum ejus, finem controversiis imponit, erroresque indigitat, damnatque. Hæc methodus repudiata in causâ fuit, cur tot fideles ab illâ desciscerent; repudiumque hoc est adhuc nota præcipua eorum reformationis. Licet de pluribus dissentientes, omnes tamen et Calvinistæ, et Lutherani in hoc conveniunt, *Scripturam sacram esse solam Christianorum fidei regulam; nullumque in terris esse ejusdem sacre Scripturæ interpretem, qui falli non possit.* Ex quo sequitur, à quolibet Christiano legendam esse sacram Scripturam, eam illum explicare posse secundùm sententiam suam, eumque tanquàm Spiritus sancti verum sensum credere, quem ille intellexerit. Hinc eùm minister,

verbi gratiâ, Genève, ex cathedrâ magno verborum apparatu ostendere nititur, institutionis verba, *hoc est corpus meum*, accipienda esse in sensu figurato, si sutor sibi persuadet, intelligenda esse sensu obvio et litterali, hunc potest, debetque sequi : neque auctoritas ministri, aut totius Genevensis, Calvinianæque Ecclesiæ potest illum cogere, ut aliter sentiat. Cùm hoc certo certius sit, et in hoc consistat, ut diximus, Reformatorum ingenium, qui propterea sequendum in rebus ad religionem spectantibus examen esse tanquam peculiarem notam suam jactitant, ut differant à Catholicis, qui auctoritatem esse sequendam sentiunt ; en originem vis illius admirandæ sectarum, in quas à separatione ab Ecclesiâ catholicâ factâ Protestantes diversi abierunt. Hic fons est earum varietatum, quas de dogmatibus gravissimis in eadem sectâ exortas vidimus. Hic demum fons illius inconstantiæ credendi in singulis sectariis, ejusque religionis variæ, libidinosæque, quæ viam ad impietatem sternit. In hanc talem, tantamque perturbacionem hæretici ministri declament, ut libet : at principium reprimens, sive remedium præsens ad has turbas coercendas è systemate nullum habent.

Res per se ipsa patet. Tamen grave non sit lectori materiam hanc tractatam non à Catholico, sed à Costio litterato Belgico audire, qui cùm in gallicum sermonem *Christianismum rationabilem* Lockii, de quo alibi mentionem fecimus, vertisset, editioni quartæ dissertationem suam addidit, in quâ ex Lockii *opere principii* putat, *se statuere verum, solumque modum vivendi Christianos omnes, utcumque aliter sentiant* (1). Costii ergo propositio talis est : « Omnes eos (2), qui Jesum Christum « patronum, dominum, regemque suum agnoscent, neque quidquam credunt, quod non « credant ex animo, Christum, aut ejus Apostolos in sacris litteris docuisse, huic divino

(1) *Dissertation, où l'on établit le vrai et l'unique moyen de réunir tous les Chrétiens, malgré la différence de leurs sentimens.*

(2) N. VIII. — « Tous ceux qui, reconnaissant Jésus Christ pour leur maître, leur seigneur et leur roi, ne sentent rien qu'ils ne croient sincèrement avoir été enseigné par J.-C. ou par ses Apôtres dans les saintes Écritures, sont tous sujets de ce divin Seigneur, tous membres de son Eglise, et ainsi ils n'ont aucun droit de s'athématiser les uns les autres, et de s'exclure mutuellement du salut, malgré ce grand nombre de sentimens qui les partagent en tant de sectes, ou communions différentes. »

« Domino subijci, et omnes esse membra ejus « Ecclesiæ, ac proinde nullum jus eos habere « sese invicem anathematizandi, aut excludendi « à salute, licet diversas sententias habeant, « per quas in tot sectas, aut communiones « diversas abierunt. » Videt sapiens lector, quæ immensa errorum seges hinc exoriatur. Est qui colat Trinitatem, est qui irridet ; qui fatetur Christum Dei Filium, qui eum purum hominem facit ; qui admittit sacramenta, qui rejicit : qui credit mysteria, qui deridet. Summatim et Ariani, et Nestoriani, et Pelagiani, et Albigenes, et Sociniani, et Lutherani, et quotquot fuerunt, aut esse possunt unquam hæretici, omnes in unum coeunt, omnibusque concedenda salus est, si in sacris Litteris pestiferos, quos imbibent, errores reperire, aut in iisdem Scripturis locum nullum, qui illos coarguat, offendere sibi videatur. Horret Catholicus infandum hoc tantum audiens ; et sanè Costius ipse in decus nostrum ait, *Catholicos romanos secundum sua principia hoc posse rejicere* (licet arbitretur, hæc nostra principia non satis stabilia esse : de quâ re loquimur postea). Sed quod ad Protestantes attinet, suo quidem judicio id ex eorum systemate, et ita ex naturâ suâ, et tam rectè consequitur, ut patet *nilhil jure illi objici posse* (1). Et sanè audiamus ejus orationis unum, alterumve locum : « Quomodo (2), inquiet aliquis Prote-

(1) N. X. — « Plus j'examine cette conséquence, plus elle me paraît bien fondée et à l'abri de toute objection raisonnable de la part des Protestans. Car pour les Catholiques romains, ils peuvent la rejeter selon leurs principes. »

(2) Ibid. : « Comment, s'écriera quelque Protestant zélé pour son parti, et qui se fait un article de foi de damner tous ceux qui rejettent les dogmes de son Eglise, comment est-il possible qu'on s'avise jamais de recevoir un principe qui remplirait l'Eglise chrétienne de toutes sortes d'hérésies? Point de passion, je vous en prie ; l'emportement n'a jamais terminé aucune question. N'est-il pas vrai que l'Ecriture Sainte doit être l'unique règle de la foi des Chrétiens, et qu'il n'y a présentement sur la terre aucun interprète infallible de l'Ecriture-Sainte? Tous les Protestans conviennent de ces deux principes. Or, s'ils les admettent sincèrement, comme ils l'ont déclaré mille et mille fois dans leurs sermons, dans leurs confessions de foi, et dans les livres qu'ils ont écrits contre les Catholiques romains, il faut qu'ils reconnaissent que chaque Chrétien a un égal droit d'interpréter l'Ecriture par lui-même, et qu'une doctrine qui est article de foi pour un Chrétien, parce qu'il la voit dans l'Ecriture, ne l'est pas pour un autre, qui ne peut